
QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 201216  CADERNO 2

Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, S/N
CEP. 66650-000 - Belém/PA
Telefone: 9132356591
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338692

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/02/2012
Valor: 6.729,03
Vigência: 01/02/2012 a 13/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: REAJUSTAR O VALOR GLOBAL DO CONTRATO, 
PASSANDO O MESMO DE R$ 75.881,80 PARA R$ 75.472,08, 
SENDO AS PARCELAS MENSAIS PARA OS MESES DE AGOSTO À 
NOVEMBRO DE 2011 DE R$ 5.409,96 E AS PARCELAS MENSAIS 
PARA OS MESES DEZEMBRO DE 2011 À JULHO DE 2012 DE R$ 
6.729,03.
Contrato: 18
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: TRAVESSA DO CHACO, Bairro: MARCO, 1336
CEP. 66085-080 - BELEM/PA
Telefone: 9132461562
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339050

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/01/2012
Vigência: 30/01/2012 a 30/07/2012
Justificativa: Conclusão das atividades prevista no Convênio.
Objeto: Alteração da denominação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, para Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, conforme 
estabelece o art. 6º da Lei nº 7.543 de 20/07/2011, publicado no 
Diário Oficial nº 31961 de 21/07/2011 e Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio até 30/07/2012.
Convenio: 70
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137874760000    332041              0101000000          Estadual
19572137874790000    332041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação-SECTI
Beneficiário ente Público: Universidade Federal do Pará - UFPA
Nome do Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338957

PORTARIA: 166/2012
Objetivo: DAR CONTINUIDADE AO CURSO DE AGROECOLOGIA 
(SAF) EM PARCERIA COM O IMAFLORA, PARA COMUNIDADES DO 
ENTORNO DAS UC ESTADUAIS DA CALHA NORTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555892643/RODRIGO VIEIRA BENADUCE (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/02/2012 a 
14/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338919

PORTARIA Nº117/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 31 DE 
JANEIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 122129A/2;
R E S O L V E
CONCEDER 13 (treze) dias de Licença Saúde ao servidor 

EDSON BEZERRA POJO, matrícula nº. 54193420/3, ocupante 
do cargo de Sociólogo, lotado na Gerência de Planejamento e 
Usos Multiplos, no período de 09 a 21/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de janeiro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338929

PORTARIA Nº152/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de 
nº2011/002885;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MANOEL ABREU DIAS, matrícula nº.57194280/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Gerência de Infra-
Estrutura - GEINFRA, no período de 07.03.2012 a 05.04.2012, 
referente a 2ª parcela do triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339091

PORTARIA: 168/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM INDÚSTRIAS 
MADEIREIRAS, CENTRAIS DE CARBONIZAÇÃO E PALMITEIRAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil
CURRALINHO/PA - Brasil
MUANÁ/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5534681/CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO (PROF. 
COLABORADOR NIVEL SUPERIOR) / 12.5 diárias (Completa) / de 
22/02/2012 a 05/03/2012
51473521/SÉRGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 12.5 diárias (Completa) / de 22/02/2012 a 
05/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339150

PORTARIA: 171/2012
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE TÉCNICA DA SEMA QUE IRÁ 
REALIZAR OFICINA, REFERENTE AO LEVANTAMENTO DOS 
ATRATIVOS TURÍSTICOS DA APA DE ALGODOAL/MAIANDEUA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARUDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35400551/NEWMAR PINTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/02/2012 a 11/02/2012
35400551/NEWMAR PINTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339142

PORTARIA: 170/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA EM 
EMPREENDIMENTO, A FIM DE SUBSIDIAR LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57715012/CARLA NAZARÉ DE MELO LOPES (BIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 29/02/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 29/02/2012
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIÓLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 
29/02/2012
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 29/02/2012

555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TECNICO EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 
a 29/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338711

PORTARIA Nº. 157/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo nº 58623/GTRAN/COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
Conceder 21 (vinte) dias de férias interrompidas, através da 
Portaria 120/2012-GAB/SEMA de 31/01/2012, publicada no DOE 
nº 32092 de 06/02/2012 ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JOELCIO SOSINHO CASCAES 57194272/1 2010/2011 23/01 a 12/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338723

PORTARIA Nº.  159/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
documento nº 2012/2867 e Memo. nº 59108/CEC/DIAP/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 09/02/2012 as férias do servidor 
CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO, matricula nº. 
3253570/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, referente 
ao exercício 2010/2011, lançada na PORTARIA Nº. 2767/2011-
GAB/SEMA, de 29/12/2011, publicado no DOE nº. 32.067 de 
30/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338649

PORTARIA Nº. 158/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 58895/DIFISC/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

EVA CASTRO DE JESUS 57175402/1 2009/2010 06/02 A 06/03/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338632

PORTARIA Nº. 137/2012-GAB/SEMA DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
documento nº 2012/2052;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 09/03/2012 as férias da servidora, 
ELIZA DE SARGES ABREU, matricula nº. 57193757/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Gerência da 
Central de Atendimento, referente ao exercício 2011/2012, 
lançada na PORTARIA Nº. 108/2012-GAB/SEMA, de 30/01/2012, 
publicado do DOE Nº 32.088 de 31/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTINUA NO CADERNO 3


